
1 

 

№４３ ２０２１（令和３）年１月１日発行 （毎月１日発行）    

 

 

 新年の御挨拶 
新年あけましておめでとうございます。 

旧年中は，関係機関（団体）及びセンターをご利用くださいました多くの方々に貴重なご助言 

やご指導，ご支援を賜り，厚くお礼申し上げます。お陰様で当センターの運営や各種講座もコロ 

ナ禍で不安の中，ほぼ計画に沿って実施することができました。 

昨年は年明けから新型コロナウイルスで異例の緊張の毎日が続いていました。年末には陽性 

者が増し，センターで感染者をださないために，利用者の皆さんや職員の健康管理，感染予防 

策を確実に取り，運営を継続しております。県内の聴覚障害者を対象とした唯一の情報提供施 

設として，少しずつ利用者のニーズが反映されてきましたが，電話リレーサービス及び遠隔手話 

通訳など実効性ある事業，聴覚障害者同士，また聴こえる人たちとの交流など，機会と場所づくり 

の拡大を急速に講じなければならない課題と認識しているところです。 

本年も，何卒よろしくお願い申し上げます。皆様方のご健康と 

ご多幸，コロナの終息を祈り，年頭のご挨拶といたします。                              

   広島聴覚障害者協会 代表理事 蔵本 則彦 

 

【コロナに関するお知らせ】新型コロナウイルス感染症の検査・治療の連絡方法です。 

切り取って二つ折りにし，財布などに入れて，必要なときにご利用ください。 

いざというときのために，今から電話リレーサービスに登録することをお勧めします。 

 

 

新型コロナウイルス感染症に関する相談窓口について FAX専用ダイヤル 

    広島県健康福祉局障害者支援課   〘ＦＡＸ〙０８２-２２３-３６１１ 
なお，対応に日数を要することもありますので，ご了承ください。 

聴覚障害者の代わりに保健所などへ電話します。申し込みは下記まで。 

広島県聴覚障害者センター      〘ＦＡＸ〙０８２-２５４-００８７   

電話リレーサービス       〘メール〙tel-relay@hiro-chokaku.jp 
１．お住いの市町の保健所への相談…メール，FAX，Skypeで代わりに電話することができます。 

２．帰国者接触者外来などで検査を受ける場合…この枠を切り取ってご利用いただけます。 

３．感染症指定医療機関等で治療を受ける場合…市町と連携するなどして遠隔手話通訳を利用す 

ることができます。 

広島県聴覚障害者センター 

〒734-0007 広島市南区皆実町１丁目 6－29 

電話：０８２－２５４－００８５ 

FAX：０８２－２５４－００８７ 

メール：minami@hiro-chokaku.jp 

ホームページ：http:// hiro-chokaku.jp Hiroshima  Chosho  Center 

 

 

  

  

 

広島県聴覚障害者センターだより 

 

  

  

 

https://4.bp.blogspot.com/-c5yAvCDmx_4/VYJrj6Kc7DI/AAAAAAAAufw/qOg_o8RQoho/s800/line_kiritori_sen.png

